Entre 1342 y 1352 se interpola el episodio del *Príncipe de la*

Fortuna, que recibió del Papa la infeudación de las islas Canarias. El 15 de noviembre de 1344, don Luis de la Cerda o de España, nieto del infante don Fernando de la Cerda, recibió esa infeudación. Pero no se sabe que llevara a la práctica ninguna expedición a aquellas islas. El Príncipe de la Fortuna murió en junio de 1348. A él alude el Ceremonioso en su *Crónica* un par de veces³⁶.

Indirectamente, como se ha visto, hay indicios en 1352 de unos cautivos canarios que pudieron ser traídos en alguna de las cocas que fueron a las islas Afortunadas en 1342 y que luego irían con los misioneros a difundir el cristianismo en su país de origen. A juzgar por los datos que nos suministra la obra del profesor Rumeu de Armas, en el varias veces mencionado *Obispado de Telde*, la semilla sembrada por los misioneros mallorquines en 1352 se debió perder y sus empresas terminaron trágicamente. Hay un período de casi medio siglo hasta que llega la expedición de Bethencourt en 1402, con sus franco-normandos, bajo patrocinio castellano, en el siglo xv: período del que, por ahora, poco sabemos. Por los documentos relativos a los cautivos, se observa que un buen número de nativos de Canarias conocieron el duro destino de la esclavitud y llegaron no sólo a Castilla y a Portugal, sino también a éstas, para ellos lejanas, islas Baleares³⁷.

³⁶ *Crónica de Pedro el Ceremonioso*, Cap III, 200 y Cap. IV, 3. Es curioso observar que también se halla, en esta *Crónica*, la denominación de «*les illes perdudes*», aplicada a las islas Canarias, por el estilo del marino mallorquín, apuntado en el documento 7 del Apéndice. Véase a este respecto Rumeu de Armas: *Obispado de Telde*, págs. 39-43.

³⁷ El presente trabajo se publica simultáneamente en las revistas «Hispania» y «Anuario de Estudios Atlánticos», mediando la autorización oportuna.

1342, abril, 16.

Licencia otorgada a Francesc Desvalers, Pere Magre, Bartomeu Giges y a sus socios y armadores, para navegar hacia las islas recién descubiertas, vulgarmente denominadas islas de la Fortuna, y tratar de conquistar alguna en nombre del Rey de Mallorca, cuyo dominio y jurisdicción reconocían de antemano y por ello prestaron vasallaje.

(AHM. LC, 3, f. 11 bis.)

Die martis XVI Kal. madii (1342).

Honorabilis dominus Rogerius etc. Mandavit ex parte dicti domini nostri Regis Francisco de Valeriis, Petro Magre, Bartholomeo Giges, Nicholusus de Bruneto, Bartholomeo Moragues, Bernardo Bassa, Francisco Albussa, Petro Giges, civibus Maioricarum, patronis et armatoribus duarum cocharum, quarum unius nomen est «Santa Crux» et alius «Sancta Magdalena» ac navigantibus et navigare intendentibus cum dictis cochis ad partes insularum noviter repertarum et vulgariter nominatarum insulas Fortunarum, sub pena corporis et averi, quod non offendant nec dampnificent amicos dicti domini nostri Regis, nec ullum dampnum eis inferant in persona et bonis. Et nichilominus prefati patroni et armatores promiserunt dicto domino Locumtenenti quod si contingat eos, tam per se quam per gentes in dictis cochis euntes et navigantes, acquirere seu capere aliquam ex dictis insulis vel aliquam villam, populationem seu fortalissium aut castrum quodlibet, quod in illis sic adquisitis, recognoscant in principem et dominum dictum dominum nostrum Regem et suos, et non alium principem nec dominum; et quod omnis iurisdictio criminalis et appellaciones omnes in dictis sic adquisitis sint et pertineant ad dictum dominum nostrum Regem et quod dominus noster Rex habeat in predictis, omnia jura regalia, et quod predicta sic adquisita tenebunt in feudum honoratum pro dicto domino nostro Rege. Jurisdiccione tamen civili et alodio in dictis adquisitis salvis et remanentibus dictis adquirentibus et eorum sociis, armatoribus et suis successoribus. Ce-

tera vero, tam mobilia quam immobilia pertineant et spectent ad dictos acquirentes et eorum socios et armatores. Et pro omnibus predictis et singulis tenendis et servandis prefati patroni et armatores, prestito per eos juramento, fecerunt dicto domino Locumtenenti homagium, ore et amnibus commodatum, quam provisionem, juramentum et homagium extendi voluerunt, quantum ad presens viagium quod Deo dante sint facturi.

2

Et simile mandatum et promissio fuerunt facta Bernardo de Vallibus, Guillelmo Saffont, civibus Maioricarum, patronis et ductoribus unius coche bayonesche vocate «Sancta Barbara». Jurarunt et fecerunt homagium ut supra.

3

1342, abril, 16.

Nombramiento de Francisco Desvalers como Capitán de la expedición.

Rogierius etc. Discretis ac dilectis Francisco de Valeriis patrono et Capitaneo, Petro Magre, Batholomeo Giges compatronis, Bartholomeo Moragues, Petro Giges, Francisco Albussa, civibus Maioricarum, patronis et armatoribus duarum cocharum bayonescarum, quarum una vocatur «Sancta Crux» et altera «Sancta Magdalena», salutem et dileccionem. Cum proposueritis cum dictis duabus cochis armatis accedere et navigare ad partes insularum noviter repertarum vocatarum Insulas Fortunatarum, versus partes occidentis, et elegeritis in capitaneum et presidentem dictis duabus cochis et gentibus, in eis navigantibus, dictum Franciscum de Valeriis, cui necesse est, propter multa et varia que contingere possent, jurisdictionem et imperium concedere in viagio antedicto, pro tanto, ad supplicationes intercessas plurium bonarum personarum ac deliberacione nostri consilii prehabita, confidentesque de vestri, dicti Francischi, bonitate et legalitate, auctoritate regia et ex parte dicti domini nostri Regis,

concedimus et atribuimus vobis dicto Francisco de Valeriis, capitaneo et presidenti et omnem jurisdictionem civilem et criminalem ac mixtum et merum imperium insuper gentes euntes et navigantes in dictis duabus cochis quibus quidem jurisdictione et imperio uti et exercere valeatis extra tamen Regnum Maioricarum, tam navigando per mare, quam in terra et insulis antedictis, ubicumque fueritis, extra tamen Regnum predictum, prout capitanei galearum et vasorum maritimorum uti et exercere actenus consueverint, injungentes nichilominus marinariis et aliis navigantibus in dictis cochis ut vobis et omnibus pareant ut capitaneo et presidenti earumdem, hac tamen forma et modo addittis: quod vos teneamini et habeatis predicto officio Capitaneie et dictis jurisdictione et imperio uti cum et de consilio aliorum prenominatorum seu maioris partis eorumdem. Et nichilominus presentium auctoritate confisi de vestrum predictorum legalitate et bonitate, damus et concedimus potestatem et licenciam vobis, aliis prenominatis, si vobis videatur, seu maiori parte vestrum, cum causa vel sine causa, destituere et remove vos dictum Franciscum patronum et capitaneum, ab officio Capitaneie et alium ex vobis ipsis, in quem omnes vel maior pars vestrum consenseritis eligere in capitaneum et presidentem qui, sic electus, ex vobis habeat dictam potestatem et jurisdictionem et imperium; et sic destitutus et amotus remaneat et sit in consilio vestrum et in electione dicti capitani; et predictam destitutionem Capitaneie et novam electionem faciatis vos seu maior pars vestrum; et facere possitis semel vel plures tosciens quoscumque vos seu maiori parti vestrum placuerit et videbitur faciendum, semper tamen electus et presidens in Capitaneum habeat quecumque facere cum et de consilio aliorum prenominatorum precipientes et injungentes prefatis navigantibus in dictis cochis ut tam in mari quam in terra, extra tamen Regni Maioricarum, pareant capitaneo, modo et forma predictis, electo. Hanc tamen concessionem et licenciam durare volumus in toto viagio antedicto et non ultra.

4

Fiat litera Capitaneie dicto Bernardo de Vallibus soli et solidum sine consilio.

5

Fiant omnes predictae litere in romansio.

6

Fiant litere tres in romansio, omnibus admirantis, capitaneis et aliis, etc.

7

1342, octubre, 26.

El marinero Guillem Jaffe, de Sineu (Mallorca) reclama de los herederos de Pere Magre, patrón de una de las cocas bayonescas que habían ido a Canarias con el Capitán Francesc Desvalers, lo que se le adeuda por su salario de cinco meses y medio, que duró aquel viaje.

(Protocolos del notario Guillem Cardell (1342), fol. 3.)

Sit omnibus notum quod ego Guillelmus Jaffe, oriundus ville de Sineu, facio et constituo procuratorem meum certum et specialem Guillelmum Comitum, civem Maioricarum, absentem tamquam presentem, ad petendum, exhiendum et recipiendum pro me et nomine, ab heredibus Petri, Magre, patroni coche quondam, vel a detentoribus bonorum ipsius Petri, totum id et quantum dictus Petrus michi tenetur, racione salarii vel logerii persone mee, pro negociis suis que feci in dicta cocha sua, in viatico quod fecit apud insulas vocatas perdudes vel de Canaria, per quinque menses et medium, dans et concedens dicto procuratori meo, plenum posse agendi, defendendi, proponendi et respondendi in curia et extra, et extra (sic) et de calumpnia et veritate dicenda in anima mea jurandi, testes et alios documentos producendi, sententiam et sentencias audiendi et ab ea et eis si opus fuerit appellandi. Insuper, quia sum minor XXV annis maior tamen XX, juro per Deum et eius sancta quatuor evangelia, coram me possita, et manibus meis corporaliter tacta, contra predicta non venire, racione minoris etatis.

Actum est hoc Maioricis VII kal. novembris anno Domini

M CCC XXXX II. Signum Guillelmi Jaffe predicti qui hec laudo et firmo.

8

1415, abril, 24.

Documento de liberación de una antigua cautiva de origen canario, llamada Antonia, con las circunstancias y condiciones que en el mismo se expresan, de las que las más importantes es el pago semestral de seis libras, o sea una libra por mes, pagadera de seis en seis meses.

(Protocolos S-25, fol. 36-38.)

Nos Martinus Geraldı guixerius civis Maioricarum, et Barbara eius uxor, que primo fuit uxor Francisci Masqueroni, cocchi dicte civitatis, quondam, et heres universalis eiusdem viri mei, prout constat tenore ultimi testamenti dicti quondam viri mei, facti in posse discreti Petri Corniliani notarii dicte Civitatis, sub XXV die marcii anno a Nativitate Domini M CCC XC VI. Scientes et attendentes dictum quondam Franciscum Masqueroni in suo ultimo testamento (1396) fecisse gratiam tibi Anthonie de natione Canariorum, quia servires sibi et michi, dicte Barbare, de vita nostra tantummodo et post obitum nostrum, seu alterius nostrum, ultimo morientis, dares et solveres X libras Regalium Maioricarum minorum, in illis locis quibus ille nostrum qui morietur ultimus ordinaret et tunc esses francha libera et alforra et successores nostrum scilicet mei dicte Barbare et dicti quondam viri mei tenerentur facere et firmare tibi instrumentum libertatis et alforrie persone. Et tu velle de presenti obtinere libertatem. Idcirco, intervenientibus aliquibus notabilibus personis, gratis et ex certa sciencia, nunc de presenti facimus et concedimus tibi dicte Anthonie presenti et admitenti hanc gratiam et concessionem, non obstantibus condicionibus in dicto testamento appositis, quod nos de presenti manumittimus liberam, francham et alforram facimus te dictam Anthoniam et bona tua presencia et futura ab omni iugo servitutis et captivitatis abstrahentes te dictam Anthoniam et omnia bona tua

absolventes et libertantes ab omni servitute et captivitate ac obligacione in quibus nobis tenebaris racione dicti testamenti quo ad servitutum sed non ad solucionem dictarum decem libras post obitum mei dicte Barbare. Restituendo te natalibus antiquis et juri primerio. Ita quod ammodo possis ubique volueris ire, stare, redire et habitare in insula Maioricarum de vita mea tantummodo; et postobitum meum, extra insulam et aliunde, et possis contractari, pascisci, testari, codicillari absque aliqua contradiccione nostra, tamquam si tu unquam serva fuisses et prout quelibet persona ingenua francha et absoluta ac Civis Romana facere potest et debet, tam de consuetudine quam de jure, a more patrie; has autem gratiam, libertatem et alforriam tibi dicte Anthonie presenti et admittenti facimus et concedimus, sub talis pactis, condicionibus et retencionibus expresse inter nos et te conventis, intervenientibus predictis notabilibus personis et non aliis, scilicet quod dicta Anthonia, de tota vita tua, des et dare ac solvere debeas et tenearis michi dicte Barbare et quibus ego voluero, anno quolibet, duodecim libras Regalium Maioricarum minutorum, in hunc modum, videlicet, de presenti sex libras dicte monete et hinc ad sex menses, seu medium annum, proxime venturos alias sex libras; et sic, de sex in sex mensibus, sex libras dicte monete franchas et quitias ab omnibus missionibus et expensis. Et eciam quod de tota vita mei dicte Barbare, non recedas seu exias, aut recedere vel exire possis, ab insula Maioricarum absque scitu et licencia nostrum dictorum conjugum. Et inquam, quod tu, per te vel interposita non offendas vel injurias aut offendere vel injuriare facies nos aut aliquem nostrum de facto vel de verbo, secrete vel palam. Et nichilominus quod post obitum mei, dicte Barbare, tenearis et debeas dare et solvere illis personis et locis quibus ego voluero et mandavero, dictas decem libras iuxta tenorem dicti testamenti. Hoc tamen acto et covento inter nos et te, quod si tu obieris vel ego, dicta Barbara, obiero, facta per solucionem dictarum sex librarum anticipandarum, quod nos teneamur et debeamus reffundere, restituere et tornare tibi et tuis totum id et quantum solveris prorrata temporis futuri seu preteriti dictorum sex mensium, usque ad diem obitus alterius nostrum, scilicet mei

dicte Barbare, et tui dicte Anthonie, incontinenti, omni dilacione remota. Verumtamen si tu, dicta Anthonia, dictas duodecim libras, quolibet anno in dictis terminis, non solveris vel ab insula Maioricarum exieris vel recedes, aut offendes vel offendi facies nos dictos conjuges seu aliquem nostrum de facto vel de verbo, per te vel per interpositam personam, et dictas decem libras post obitum mei, dicte Barbare, non solveris, in omnibus dictis casibus et quolibet ipsorum presens gracia et libertas sit vana et nulla, nulliusque efficacie seu valoris, et tu, dicta Anthonia, revertaris incontinenti in posse et dominio nostro et ad pristinam servitutem et captivitatem nostri et nostrorum. Ea sic promittimus tibi et tuis has gratiam et libertatem ac alforriam, sub modis, formis, pactis et condicionibus antedictis, semper habere ratas, gratas, validas atque firmas et nullo tempore revocare, contrafacere vel venire, aliquo jure, causa vel racione, sub omnium bonorum nostrorum ubique obligatione renunciantes scienter quo ad hec novarum constitutionum dividendarum accionum et epistole divi Adriani benefiiciis. Necnon legi et franquesie Maioricarum de principali prius conveniendo. Et ego, dicta Barbara, de iuribus meis ad plenum cerciorata per notarium infrascriptum, renuncio beneficio Velleiani senatus consulti et juri ypotecharum nostrarum et omnibus aliis iuribus et legibus contra predicta venientibus ullo modo. Confitendo habuisse et recepisse a te, dicta Anthonia, sex libras dicte monete numerando, in presencia notarii et testium infrascriptorum, per manus venerabilis Johannis Valentini, civis Maioricarum solventis, ut asseruit, de propria peccunia sua, pro prima solutione dictarum duodecim librarum per te solvendarum, de sex in sex libris et de sex in sex mensibus. Super renunciamus excepcioni peccunie non numerate et doli. Ad hec, ego Anthonia, de natione Canariorum, que fui serva dicti Francischi Masqueroni, quondam, presens et consentiens omnibus et singulis supradictis et dictam gratiam per vos, dictos conjuges michi factam, admittens, sub condicionibus antedictis, gratiasque quam plurimas vobis refferens non quas debeo sed quas possim, gratis et ex certa scientia, promitto et bona fide convenio, vobis dictis Martino Geraldí et domine Barbare uxori sue, presentibus et vestris, quod de tota